
Intervento per la formazione degli italiani residenti in Paesi non appartenenti 
all’Unione Europea (Decreto Legislativo n. 112 del 31.03.1998, art. 142 lett. h) 

AVVISO 1/2007  
 

RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTO 
 
 
 
 
 

N.B.: la formulazione delle domande riportate di seguito è in alcuni casi il prodotto di una 
operazione di sintesi o di accorpamento rispetto a più richieste pervenute a questo 
Ministero. 
 

1) Domanda (Tre anni di esperienza) 

Come si computano i tre anni di esperienza? 

1) Risposta  

I tre anni di esperienza si computano prendendo in considerazione il periodo intercorrente tra la data di avvio 
delle attività progettuali (che per le iniziative cofinanziate dal sistema pubblico coinciderà con la stipula 
di convenzione) e la chiusura delle attività realizzative (che per le iniziative cofinanziate dal sistema 
pubblico coinciderà con il termine stabilito per la presentazione del rendiconto o con la data di 
effettiva presentazione se precedente). 

 
 
2) Domanda (Ammissibilità degli istituti dell’amministrazione pubblica che percepiscono fondi 
pubblici) 
 
E’ ammissibile l’Istituto italiano di cultura italo-……….., che è parte dell’amministrazione pubblica e 
percepisce fondi pubblici, ma non per gli scopi del progetto? 
 
2) Risposta  
 
Non possono partecipare alle procedure indette dal presente avviso né come proponente né come partner, 
enti che usufruiscono in via istituzionale e continuativa di finanziamenti da parte di amministrazioni pubbliche 
italiane, nazionali e locali per lo svolgimento delle stesse attività previste dal presente avviso, ovvero attività 
di formazione per gli italiani all’estero. Tale limitazione vale esclusivamente per i progetti che si svolgono nel 
medesimo paese ove opera in via istituzionale l’ente che percepisce il finanziamento pubblico. 
  
 
 
3) Domanda (Partner del progetto) 
 
E’ possibile stabilire un partenariato transnazionale con due società del posto di cui una svolge attività 
formativa e l’altra no? 
 
3) Risposta  
 
A termini di avviso, il soggetto o i soggetti partner transnazionali indicati dal proponente per l’assolvimento 
dei requisiti di cui ai punti c) e d) del paragrafo 4 dell’avviso, devono essere organismi  aventi anche attività 
formative, da intendersi nel senso che tra le loro finalità devono avere anche finalità formative.  
 



4) Domanda (Invio del formulario al consolato) 
  
Per l’invio del formulario al Consolato/Ambasciata della circoscrizione nella quale si attuerà il progetto, fa 
fede il timbro postale di invio o la data di ricezione? 
 
4) Risposta 
 
Farà fede il timbro postale di invio. L’inoltro dovrà essere effettuato entro il 3 ottobre 2007 ed i suoi estremi 
dovranno essere riportati nell’apposito campo dell’Allegato 2 (richiesta di contributo), pena l’inammissibilità 
della proposta progettuale. 
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